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YER OSTI KON LAHIMLARIDA  HAVO OQIMINI YO‘NALTIRISH VA 

BOSHQARISH ORQALI ENERGIYA SAMARADORLIGINI OSHIRISH 

 

Usmonov Firdavs Ro‘zimurod o‘g‘li 

Osiyo xalqaro universiteti “Umumtexnik fanlar” kafedrasi o’qituvchisi 

 

Аnnotatsiya. Konlarda oltin tarkibli rudalarni qazib olishda kon lahimlarini uzunligini 

ortib borishi va konlarni chuqurlashishi bilan birga lahimlarni shamollatish tarmog‘idagi 

havo miqdori ham mutanosib ravishda ortadi. Maqolada shaxtaga berilayotgan havo 

oqimini boshqarish, havo miqdorining shaxta tashqi va ichki yo‘qotishlari va aerodinamik 

qarshiliklarni kamaytirish uchun havo pardalaridan foydalanish masalalari ko‘rib 

chiqilgan. Shuningdek murakkab shamollatish tizimlariga ega shaxtalarni shamollatishda 

energiya samaradorligini oshirish uchun bosh ventilyator qurilmasi va shamollatish 

kanalida tashqi havo yo’qotilishining kamaytirish uchun optimal shamollatish parametrlari 

bo‘lgan havo sarfi, havo oqimi tezligi va bosimi o‘zgarishi ko‘rsatkichlarning optimal 

qiymatlarini belgilash orqali tarmoqda havoni oqimini samarali boshqarish va taqsimlash 

usullari keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: shaxta stvoli, shamollatish, kon lahimi, ventilyator, ishchi g‘ildirak, kurak, 

havo oqimi, depressiya, aerodinamik qarshilik, havo tezligi, termoanemometr, lazerli 

masofa o‘lchagich, havo pardasi, havo olish quvuri, havo taqsimlash kollektori, 

yo‘naltirish kanali. 

 

Kirish 

Hozirgi vaqtda shaxta shamollatish tizimlarida bir qator muammolar mavjud, 

jumladan, kon lahimlariga havo yetkazib berish hajmi 80 % dan oshmaydi; shaxtada havo 

yo‘qotilishlari 30-35 % ga boradi; shaxtaga yetkazib berilayotgan havodan foydalanish 

koeffitsiyenti 0,6-0,8 tashkil etadi; havo taqsimlanishini boshqarish tizimi kam samarador 

va ko‘pincha ishchi maydonlarni kerakli miqdordagi havo bilan ta‘milamaydi; 

shamollatishni boshqarish shaxtaning ichki mahalliy va murakkab tabiiy tortishish 

tarmoqlarini ishlashiga bog‘liq. 

O‘zbekistonning ko‘plab yer osti ruda konlarini o‘z ichiga olgan murakkab 

shamollatish tizimlariga ega shaxtalarning shamollatish samaradorligini oshirish uchun 

bosh ventilyator qurilmalari va shamollatish inshootlari uchun optimal parametrlar tanlash, 

shuningdek, ularning shamollatish tarmog‘idagi ishini oqilona tashkil etish zarur. Kon 

qazish ishlarining turli bosqichlarida doimiy rivojlanib borishi sababli shamollatish 

tarmoqlarini tizimli ravishda boshqarish talab etiladi. Bu esa yangi ochilgan kon 

gorizontlarini yoki uchastkalarini loyihalashda butun tarmoqning havo taqsimotini 

boshqarish vositalarining parametrlarini qayta tanlash hamda ularni o‘rnatish joylarini 

o‘zgartirishni taqozo etadi .Yuqoridagi keltirilgan muammolarni hal qilish havo tayyorlash 

jarayonlarini axborotlashtirish, avtomatlashtirish, raqamlashtirish va havoni ish olib 

borilayotgan maydonlarga optimal taqsimlash bilan bog‘liq. Hozirgi vaqtda yer osti 

konlarini shamollatish tarmoqlarini loyihalashda MDH mamlakatlarida IRS Ventilyatsiya 
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PLA, Aeroset, Ventilyatsiya 2.0, SAPR VS, Dinavent, REVOD, xorijiy davlatlarda 

VentSim, VentPC, VUMA va boshqa dasturiy mahsulotlar eng ko‘p qo‘llaniladi . Shunga 

qaramay kengaytirilgan shaxta shamollatish tarmog‘ida har xil turdagi boshqarish 

elementlarini joylashtirish va ushbu dasturiy mahsulotlar orqali havo oqimini boshqarishni 

optimallashtirish masalasi to‘liq hal qilinmagan va dolzarb muammo bo‘lib qolmoqda. 

Buning uchun shaxta lahimlarining topologiyasini rivojlanishini hisobga olib shamollatish 

tizimlarini loyihalash jarayonida quyidagi asosiy vazifalarni bajarish va aniqlangan 

natijalar asosida loyihalash ishlarini olib borish zarur: 

1. Kon shamollatish tizimining samaradorligini oshirish yo‘llari va aniqlangan 

omillarning o‘rganilish holatini tahlil qilish; 

2. Konlarni shamollatish tizimlarining aerodinamik parametrlarini tizimli ravishda 

doimiy tadqiq qilib borish uslublarini ishlab chiqish; 

3. Havo taqsimlash moslamalari va elementlaridan foydalanish bo‘yicha ishlab 

chiqilgan texnik tavsiyalarni qo‘llaganda shamollatish tarmog‘i modelining texnikiqtisodiy 

ko‘rsatkichlarini aniqlash. 

Material va metodlar 

Havo yetkazish stvoli shamollatish kanalida havo oqimi yo‘qotilishining oldini olish 

va kamaytirish orqali shamollatish tarmog‘ida havo oqimini optimal boshqarish 

samaradorligiga erishish mumkin. Bundan tashqari, shaxta stvoli shamollatish kanalida 

havo oqimi yo’qotilishining oldini olish va kamaytirish bo’yicha tadqiqotlar olib borish 

maqsadida shamollatish sxemasi asosida shamollatish imitatsion modeli yaratildi hamda 

uning matematik modeli asosida Solid Works flow Simulation dasturiy ta‘minoti 

to‘plamida natijalar olindi. 

Havo-depressiya tadqiqotini o‘tkazishda gorizontlarning asosiy kon lahimlari orqali 

o‘tadigan havo miqdorini o‘lchash, konni shamollatish tarmoqlarida havo taqsimoti va 

shamollatish eshiklari o‘rnatilgan joylarda barometrik bosim tekshirildi. O‘lchov 

nuqtalarida kon lahimlarining kesim yuzasi o‘lchandi, havo oqimining harakat yo‘nalishi 

belgilab borildi. Bosh ventilyator qurilmalarini tekshirish davomida ventilyatorlar ishining 

asosiy parametrlari hisoblangan yetkazib beriladigan havo miqdori va tezligi, bosim 

o‘zgarishi, ventilyatorlarning elektr va texnik ko‘rsatkichlari aniqlandi . 

Tahlillarga koʻra, yer osti kon korxonasi tomonidan isteʼmol qilinadigan toʻliq 

elektr energiyaning 30 dan 50 % gacha qismi shamollatishga sarflanadi. Ishlab chiqarish 

uchun yana bir muhim vazifa bosh shamollatish qurilmasining energiya samaradorligini 

oshirish yoʻllarini ishlab chiqishdir . 

Shamollatish tarmogʻining asosiy kon lahimlarida shaxta ichki havo yoʻqotilishlari 

umumiy ishlab chiqilgan havoning 22 % ni tashkil qiladi. Shu nuqtayi nazardan, kon 

sanoati korxonalarining shamollatish uchun xarajatlarini kamaytirish boʻyicha chora-

tadbirlar kompleksining asosiy yoʻnalishlaridan biri shaxtalarda ichki va tashqi havo 

yoʻqotilishlarini kamaytirishdir. 

Shuning uchun, foydali ishlarga qoʻshimcha ravishda bosh shamollatish qurilmasi 

havo yoʻqotilishi tufayli foydasiz ishlarni bajaradi. 

Tadqiqot natijalari 
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Shamollatish va havo tayyorlashning taklif etilgan usuli tavsifini ko’rib chiqamiz. 

Bunday holda, shaxta havo isitish qurilmasining ishlashida kamroq energiya sarfi talab 

qilinadi va stvolda havo aralashtirish jarayoniing normallashishi ta‘minlanadi. 

Shamollatish stvolida havo pardasi tashqi havo yoʻqotilishini kamaytirish uchun zarur . 

Tashqi havo yoʻqotilishiga qarshi kurashish jarayoni samaradorligi havo pardasining 

stvolda joylashishi, havo pardasining oʻrnatilish joyi va sharoitlariga mos tanlash hamda 

ventilyator parametrlariga bevosita bogʻliq. Bu muammoni hal qilish uchun stvolda 

joylashgan uzun boʻylama to‘siq yordamida qarama-qarshi yoʻnaltirilgan ventilyator 

oqimlarini ajratish va ularda havo oqimlarini maʼlum bir burchakka yoʻnaltirish taklif 

qilingan. Shamollatish kanali orqali berilayotgan havo oqimi shaxta stvoli ogʻzida tashqi 

havo yoʻqotilishini kamaytirish uchun oʻrnatilgan havo pardasi zarur havo oqimi va 

bosimini taʼminlashi kerak. Stvolning og‘zidan tashqi oqim yo‘qotilishi bilan bog‘liq 

muammoni hal qilish uchun texnologik sxemani ishlab chiqildi hamda havo yetkazib 

berish stvoli og‘ziga o‘rnatiladigan shiber turidagi havo pardasi konstruksiyasi va ishlash 

prinsipi aniqlandi (1-rasm). 

 
1-rasm. Taklif etilayotgan stvol og‘ziga o‘rnatiladigan havo pardasining konstruktiv 

sxemasi va ishlash prinsipi: 1 - ventilyator qurilmasi; 2 - shamollatish kanali; 3 – havo 

olish quvuri; 4 - havo taqsimlash kollektori; 5 - havo oqimini yo‘naltirish uchun kanal; 6 - 

havo yetkazib berish stvoli. 

Taklif etilayotgan sxemada bosh shamollatish qurilmasi orqali shamollatish 

kanaliga berilayotgan havo oqimi energiyasidan foydalangan holda, havo yo‘qotilishiga 

qarshi oqim energiyasi hosil qilish nazarda tutilgan, ya‘ni, stvolning og‘zi va shamollatish 

kanalidan stvolga berilayotgan havo oqimi deyarli bir xil qiymatdagi havo bosimiga 

erishiladi. 

Shamollatish kanalidan olinayotgan bir qism havo shamollatish kanalidan havo 

olish quvuriga o‘tadi va undan so‘ng havo oqimi keskin torayish va Keskin 
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kengayishlardan ikki marta o‘tgan havo oqimi stvol og‘zidan pastki bo‘shliqqa ma‘lum bir 

burchak ostida kiradi. Bu esa qarshi bosimni hosil qilishga yordam beradi va havo pardasi 

bosimini shamollatish kanalidan yuqoriga qarab harakatlanayotgan havo bosimiga nisbatan 

ma‘lum bir qiymatga oshiradi . 

Havo yetkazib berish stvolida havo pardasini ishlatishdan oldin, taklif qilingan usul 

samaradorligi aniqlanishi lozim. Buning uchun Solid Works Flow Simulation dasturiy 

ta‘minot to‘plamida havo pardasining shamollatish va havo tayyorlash jarayoniga ta‘sirini 

matematik modellashtirildi . 

Quyidagi havo pardasidan foydalanishda hozirgi vaqtda qabul qilingan usullar 

bo‘yicha havo tayyorlash jarayonlarini modellashtirish natijalari ko‘rsatilgan. 

Taklif qilingan usul havo tayyorlash jarayonida yuzaga keladigan yuqoridagi 

ko‘rsatilgan muammolarni hal qilish imkonini beradi. Bunda havo oqimi tezligi va havo 

pardasiga tushayotgan oqim tezligini qo‘shladi hamda impulsning saqlanish qonuni 

qo‘llaniladi. Ayrim hollarda, qoida tariqasida, havo pardasiga tushayotgan havo oqimining 

tezligi ma‘lum deb hisoblanadi. 

Tadqiqot natijalari tahlili 

Shaxtaga yetkazib beriladigan havo hajmining pasayishi bosh shamollatish 

qurilmasini ish rejimini yuqori bosimli sohaga o‘tkazish kerakligini bildiradi. Ijobiy tabiiy 

tortishish ta‘sirida, aksincha, konga katta hajmda havo yetkazib beriladi, ya‘ni, bosh 

shamollatish qurilmasining ish rejimi pastroq bosim sohasiga o‘tkaziladi. Ventilyator 

ishchi g‘ildiragi kuraklarini o‘rnatish burchagini ma‘lum X holatiga moslashtirish orqali 

qo‘shimcha energiya xarajatlarini oldini olish mumkin. Biroq, ishlash nuqtayi nazaridan, 

bu juda murakkab va umumshaxta tabiiy tortishishi doimiy ravishda va juda keng 

diapazonda o‘zgarishini hisobga olgan holda kuraklarni o‘rnatilish burchagini sozlashda 

xatolik yuz berishi mumkin. Bundan tashqari, ventilyatorni boshqa ishchi xarakteristikaga 

o‘tkazish muqarrar ravishda FIKni kamayishiga olib keladi. Shu bilan birga bosh 

shamollatish qurilmasi ko‘proq elektr energiya iste‘mol qiladi. 

Bosh shamollatish qurilmasi unumdorligi o‘zgarishiga ventilyator ishchi 

g‘ildiragining aylanish tezligini rostlash orqali erishish mumkin. Buning uchun 

rostlanadigan elektr yuritmadan foydalanish mumkin, ish jarayonida tezlik va  oqimning 

teskari aloqasi tufayli kerakli unumdorlik saqlanib qoladi . Bunday holda, yuritmani 

boshqarish tizimi shunday rostlanadiki, ventilyator maksimal FIK bilan ishlaydi. Biroq, 

bunday rostlash bilan ham umumshaxta tabiiy tortishishi bosh shamollatish qurilmasining 

ishlashiga sezilarli ta‘sir ko‘rsatadi. 

Xulosa 

Yer osti konlari unumdorligining oshishi bilan kon lahimlariga yetkazib beriladigan 

shamollatish uchun zarur bo‘lgan toza havo miqdori ham ortib boradi. Bunda shamollatish 

uchun zarur bo‘lgan havo hajmi oshishi bilan lahimlardagi havo harakatining me‘yoriy 

tezligiga erishish uchun shaxta stvoli va shamollatish kanalida tashqi havo hamda kon 

lahimlari yo‘nalishi bo‘ylab ichki havo yo‘qotilishlarini oldini olish talab etiladi. 

Yuqoridagi vazifalarning dolzarb yechimi sifatida shaxtaning qazib olish 

uchastkalariga tabiiy havo tortish manbalarini yaqinlashtirish usullaridan foydalangan 
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holda shamollatish tarmog‘ining havo oqimini boshqarish uchun texnik yechimlar 

hisoblangan havo pardasidan foydalanish va shu asosda shamollatish tarmog‘ining optimal 

parametrlarini tanlash orqali kon lahimlarining aerodinamik qarshiligini o‘zgartirish 

usullarini ishlab chiqish va qo‘llash tavsiya etiladi. 
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